



DANSKE SLÆGTSFORSKERE HILLERØD OG OMEGN

Nyhedsbrev nr. 36, Hillerød, den 22.11.2023

🎄 ja tænk om 1 mdr. + 2 dage er vi midt i juleaften (i skrivende stund er klokken 18.45). Måske har vi været i Kirke/set det traditionelle Disney Juleshow og er i gang med julemiddagen. Børnene har måske fået en lille før-jule-gave, fordi spændingen er næsten uudholdelig. Men inden da har vi følgende juletilbud til jer:

→ **Den nye kristne familiejul v/Henning Frandsen**, foredragsholder, journalist og historiker (BA)-

Hvornår: 14.12.2023, kl. 18,30-21,00

Hvor: Kedelhuset, Fredens vej 12B, 3400 Hillerød

Tilmelding: send mail til: formand@dshil.dk senest 10.12.2023

OG vi serverer småkager ;-) og gløgg OG deltagerne betaler et beløb for dette.



Dette store drikkehorn fra 1300-tallet kaldes Absalon-hornet, da man tidligere troede, at det havde tilhørt den berømte ærkebiskop.

Foredraget vil handle om: De gamle nordboer drak jul til Frej og Odins ære – og det gjorde de i januar ved midvintertid. Senere fik julen karakter af karneval præget af druk og vold, og det fik kongemagten til at reagere. Skiftende konger – bakket op af fromme kristne – greb i 16-1700-tallet flere gange ind over for de populære julestuer, som havde det med at udarte til sviregilder med erotiske eskapader og fråseri. I begyndelsen af 1800-tallet blev grunden lagt til den kristne danske familiejul med god mad, dans om juletræet og gave giveri som det centrale. Industrivirksomheder så

julen som en chance til at masseproducere julegaver, julekalendere, julepynt, juleøl og julesnaps. Og vi tog juleskikke fra Sverige, USA, Tyskland og England til os og glemte helt, at det er importvarer. Men det husker Frandsen ...

PS: Hvis I har julepynt af ældre dato, så tag det med. Det er sjovt at se andres pynt som jo har deres egne særlige historier.

→ → **Samarbejde med Danske Slægtsforskere København Nord.**

Vi har indledt samarbejde med Lokalforeningen Danske Slægtsforskere København Nord, som er beliggende i Lyngby. Se gerne deres hjemmeside: [København Nord \(slaegt.dk\)](http://KobenhavnNord.slaegt.dk)

Som det første har vi aftalt, at vores fælles Lokalforenings medlemmer kan deltage i gensidige arrangementer, foredrag mv. **UDEN** at skulle betale "gæstepris" / altså deltage gratis.

Når man møder til foredrag mv. skal man oplyse, at man er medlem i Lokalforeningen København Nord / Lokalforeningen Hillerød og omegn. Vi håber på denne måde at kunne bibringe vores medlemmer gode og inspirerende oplevelser og udvide vores fælles vidensgrundlag.

./.. Til jeres orientering vedlægger vi København Nord's aktivitetsprogram for kommende tid. Ligesom vi har fremsendt vores aktivitetsprogram for første halvår 2024 til København Nord.

→ →→ Vi vil lige gøre opmærksom på:

Samfundet for Dansk Genealogi og Personalhistorie har gode informationer og videoer for os slægtsforskere, se [Forside - 2023 Samfundet for dansk genealogi og Personalhistorie](#) og deres videoer: [Video - 2023 Samfundet for dansk genealogi og Personalhistorie](#) (ps der er IKKE julekalender videoer i år)

Rigsarkivet udgiver nyhedsbreve med nyttige informationer: tilmeld dig gerne via dette link: [Nyhedsbreve - Rigsarkivet](#)

Husk også, at skulle I have ideer til kommende foredrag – emner I kunne ønske løftet til foredrag/workshops – modtager vi meget gerne input og ideer – skriv til formand@dshil.dk

Venlige hilsner –

Danske Slægtsforskere Hillerød og omegn

Bestyrelsen

v/formand Birgit Vinholt Hansen: formand@dshil.dk